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RAPORT BIURA PRASOWEGO POLSKIEGO W NOWYM YORKUs
Ż dni 3-go i 4-go listopada 1920 r,

PRESS donosi z Sewastopola, źe wo jske bolszewickie co-
raz usilniej naciskają ormię gen, Wrengla i prawdopodobnie zdołają 25 34
przesmyk Krymski, Jekkoiwiek straty w armii Wreng1e Są bardzo wielkie,
to oświadcza on jedhak, że będzie walczyć CO końca» *

- CHICAGO DAILY News zamieszcza podobiznę pułk, Fountleroy z
dopiskiem, że niepowodzenie wo jsk gen, Bndennego pod LwowemÿbyXo zaszu=
Ва Kościuszki Eskadryli, ktôrej wragnie park. F. przewodził,

ASS, PRESS donosi z Kopenhagi, że wojska polskie /? / род do
gen, Bałachowicza zajęły miasto Изиву i posuwają się obecnie

na wschód z zamiarem zajęcia Smoleńska, Depesza donosi, że w Smoleńsku
wybuchły anty-bolszewickie*©rozruchy, Ze Snoleiska armia ta ma pomaszero
wać na stolicę bolszewików, Moskwę. *

NEW VOR AMERICAN zamieszcza krótki redakcyjny artykuł, W
zwięzku z odniesionen zwycięstwem partyi republikańskiej i prey tem pi-
sze @osłownie : Gen, Wrangel, popularny bandyta ukraiński. ,. używający
amuńioyi i pieniędzy francuskich, zostający poć protektoratem Ligi Цого
&ówy cofa się obecnie na cełej linii i niedzugo bolszewicy z nim skoń-
ста zupełnie; Nostępnie bolszewicy zaatakują Polskę i odbiorę jej $x$
swoje ziemie, które pod presyz Ligi Narodów musieli Polsce oddać, Zgni=
nie wielu Polaków, zginie wielu Rosyan i niewinnych Żydów, ale obywate-
le anmrykaisey powinti sie cieszyć, że nie należą го Ligi Naxo@ów, *

* CHRISTIAN SCIENCE Monitor Zamies2e 28 wixsng korespondencyg,
z Paryże, w której donosi, że gen, Le Rond szef międzyalianekiej Misyi

na Górnym Sląsku został zawezwany река Rude obwiniony

przez angielskich czzonków Mis %, %з faworyzowaz Ројс , Z Brugiej stt

ny zhiw Rrancuzi obwiniaj A ikow, 3efaworysowali N nów, miest być

neutralnymi, Po wysłuchaniu wywodów $ @, Le Ronde Rada Ambasadorów pole

oils mu nanowo objęć obowiązki Szefa, kwestę zaś zarzutów roztrzygnię-

to w ten sposób, is obie surony spraviedlivie. Anglicy nie lu-

bię Polaków, natomiast Francuzi nie mogę zapomnieć, Niemcy byli i Sę

ich otwartymi nieprzykaciółmi - doda je dopesza, Dalej depesza mówi, 4%

głyby to leżako wyłącznie W interesie Froncyi torraeze j wolazaby ona,

aby Sląsk przypadł Niemcom, ponieważ mając Sląsk, Niemcy będą wstanie

spłacić obowiązania aliontom, czego bez Sląska nie mogą uczynić, Niemcy

kilkokrotnie przedstawiali'tę. Sprawę w ten sposób Frencyi, sle

ani szyszeć nie chce o tem, lecz pragnie przyłączenia Sląska do Polski,

Zdanie Niemeśw podzielają tckże Anglicy, Poprzednie plebissyty wypadły

na korzyść Niemiec, ponieważ Niemcy użyli teroru i sfarszowali giosy, о

becnie ześ Francya chce dopilnować, aby to sięnie powtórzy%o. Stąd

więc obwinianie Fr-neuzów, że sprzyjają Polsce, panPonsot, członek Mi-

syi z ramienia rzędu frencuskiego oświadczył prasie, że miesiąc listo-

pad jest jeszcze nieo@powielnim dla przeprowadzenia plebiscytu, ponie-

vea nie zdorano ustalié jesze ze liczby grosujgcych. Lady kto miesz

kax 12 lat na Sląsku ma przywilej głosowania i Niemcy chcą z tego w%eś-

nie skorzystać, Natomiast Misy2 powzięż: wniosek; że azuăsza nieobecnoi,

n2 Slasku pociaga za soba utrate tego przywileju,

CHRISTIAN SCIBNCE MONITOR zamieszcze w-esną depeszę z Torstar

w której donosi, że Polska obecnie znajduje się na drodze do rozwoju,

ponieważ narćć zrozumiał że tylko wspólneni siłami może pobić SWego РС

ga i wspólneni*siłemi odbudować państwo, Polska pragn'ie'przyjaznych Stu

Sunków z Litwą, ale nie chee oddać miast Wilna i Grodno, ponieważ w ty»

miastach jest stanowcza większość Pol&kóW, 8 nadto kulturalnie i ekono-

micznie, prowincye te 5$ związane z Polską. To też ataki Litwinów Sa

absolutnie nie usaśainione. O nośnie Ukrainy, to Polske utrzymuje sto-

sunki z tg Ukraung, której przewodzi Petlura; стада zag Ukraina regis.

na jest z Moskwy, przez radykałów rosy jek ich, Polske pragnie

wać z Litwą, i Ukrainę, Go się zaś tyczy polityki wewnętrzne

w Polsce - dodsje depesza - to atoki Partyi narodo-Aemokratyeznej nie

ustaja no owszem potęgują się jeszcze. Dotychczas Pizsuć

ki ignorowar wszystkie ataki osobiste i czesto wyznaczał swoich najwig

kszych przeciwników na weżne urzęda za granicąti w Polsce, Wobec tego

ae te ataki stały się już prawie zustraszajace, wir których gniazdem

jest Poznańskie, gdzie zamieszkuje по jwiększy osobisty wróg Pirsudskie

go, Roman Dnowski, więc Rada Obrony Państwa zmuszona była powziąć uchu

ę o obronie czci Naczelnika Państwa, Narodowe partya demokratyczne ,

 

  

    

która jest bardzo reakcyjną rozszerza złe wiadomości o Części Polski Ц

Exongresowe j і twierdzi, że drożyzna jest właśnie wynikiem rządów HWE

dskiego, Store się ona nawet utworzyć osobną armię, W celu odłączenie
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Poznańskiego od Polski, Po wizycie gen, Sosukowskiego, ministra wojny

stosunki nieco się tam poprawiły, ponieważ wytkomeczył on, że"raczej

супа jest obecnie potrzebną na froncie, a nie wewnątrz kraju, kończy

Christian Science Monitor,

4-go listopnda,

TIMES zamieszcza redakcyjny artykuz, w którym podńosi zasłu-

gi dla partyi dcmokrotycznej w tym kraju, gubernatore Cox' a, twierdząc

1ż pomino upadku pozostanie on naturalnym wodzem tejżepartyi, przycza

dodaje, że walczył on o Ligę Narodów otwarcie i śmiazo, *

WSZYSTKIE gazety, a szczególnie socyslis'tyczny Call, piszą

że wyjazd senatore Hardinge €o Texas na odpoczynek, znaczy zbadanie

z pierwszej ręki stosunków w Mexyku, Osobisty przedstawiciel Harding@

uda się do Mexyku; celem zbadanie tam położenia interesów amerykańskih

Obiegaja pogłoski, iż sen, Harding, prezydent-elekt, zamierza gorliwie

bronić interesów amerykańskich przedsiebiorców w Meksyku,* Jednocześnie
jako przyszłego sekretarza stamu, wymienia się Elihu Root, który pia~
stował taki sam urząd podczas prezydentury Roosevelta, з

HEW YORK JOURNAL zamieszcza redakcyjny artykuX o porazce gen
Wrangla i pisze, że teraz jest wiadomem, czemu armia polska zwyśięży=
Жа bolszewików, Bolszewicy pchnęli «rmię polskę całą swoję armią, a
następnie zostewili tylko kawaleryę, której zadaniem było<spychać co-
raz bardziej zdemoralizowane /demoralized/ wo jaka polskie, Kawalerya
jednak nie była wstenie zastąpić wzorowej piechoty rosyjskiej /bolsze~

"wickiej/ i musiała się coftęć, Obecnie okazało się, że wojska gen. Wr&
ngla zostazy zupeznie rozgromntone, co jest właśnie €owodem wielkiej
siły bolszewików, Obecnie Francya podtrzymuje Rosyę w walce bratobó je"
czej i nie pomógł nawet rzekomy /alieged/ zbawca Polski, gen, Weygand.

PRZEGLAD PRASY PROWINCYONALNEJ,

* GAZETTE z Berkelly, Cel, zamieszcza oświadczenie penny Chi-
ckering, które niedawno powróciła z Polski, Powiada ona, że" Polska sta
rą jest wu literaturze i naukach, ale bardzo młodą w regdzie, - Twiekdzi
ona, że gdyby nie Stany Zjednoczone nie byłoby wolnej Polski, Niejedno
krotnie zwracali się polscy obywatele do obecnych A w Polsce,
z zapyteniem, jak urządzać niektóre instytucye społeczne, Powiada o-
na iż pomuganie młodemu narodowi, a bardzo miłemu, jest najprzyjemniej
szą pracą. 0 tej sprowie miała ona odczyt w tajtejszym uniwerytecie,

. COMMERCIAL Z Bangor, Me, zamieszcza redakcyjny artykuł, w
którym pisze, że wkrótce po zawarciu zawieszenia broni z bołszewikami
w Rydze, Polska najechała Wilno, Jak wiemy z dodaje gazeta - to Polska
otrzymała od bolszewików obszerne terytorya, na których Polacy nie sta
nowią większości, Wobec tego Polska powinna ostrożnie postępować, aby
na przyszłość, z powodu zajęcia Wilna, nie wynikły dla niej poważniej=
sze komplikacye polityczne, * + *

INQUIRER z Philadelphii, Pa, zamieszcza redakcyjny artykuł,
w którym pisze, że Francya umyła ręce od całej sprawy Wilna i powiado-
miła Polskę, że odtąd w tej sprawie ma się zwracać do Ligi Narodów, &x
Ciekawi jesteśmy - kończy gazeta - czy też Liga zdoła poradzić sobie
z Polską w tej sprawie, в +- * z

POST z Charleston, S, C, zamieszcza również artykuł w spra-
wie zajęcia Wilna przez wojska polskie i pisze z tego powodu, że Liga
Narodów powinna użyć odnoshie Polski wszystkie środki, jäkiemi rozpo-
rzędza, aby w zupełności zabeźpieczyć pokój na wschodzie, Nie można w
tym wypadku używać półórodków, kończy gazeta,

St. A. Ту,
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RAPOR@ BIURA POLSKIEGO W NOWYM Хок,

Z dni 8-go i 3-go listopaća 1920 х.

 

WASHINGTON STAR donosi, że w teatrăe Garick, w Washingtonie

zostanie odegrang "Sonia" u4wóz znanej pisaxki polskiej, G, Zapolskid

Na przedstawieniu będzie poseł książe Lubomirski,

SUN zamieszcza Mist niejakiego p. Bukowskiego w sprawie e-

migracyi z Polski, Zbija on zażzuty korespondenta tego pisma z Gdai-

ska, w korespondencyi którego ukczałe się, że Polacy gromadnie opusz-

czają Polskę i emigruję do Stenów: Z jednoczonych. Bukowski twierdzi

że miast Polaków wyjeżdżają Żydzi, Pod listem zamieszczono szowa; Po-

jish General Consulate, co znaczy że list pochodzi z Konsulatu

04
й & GLOBE zanieszeza wzasna korespondencye # Warszawy, przez W.

Nasha, w której pisze o rozmiarze zniszczenia w Polsce dokonanego

prześ bolszewików, Przeszło 5,000 dróg zostako enisaczo-

nych, a nadto wiele zboża, Rząd polski czyni przygotowanie do spisu

Judzi poległych z zęk bolszewików, którzy torturowali spokojnych mie~

szkańców,
+ **

HERALD zamieszcza List niejakiego-ukrajica ze Scranton, PS,:

w którym skarży się on na pocztę w Polsce, twierdząc że wysłax paczki.

йо Polski i jego znajomi nie otrzymali, <

ASS, PRESS Conosiz Londyru, Ze przedstawiciel Litwy tamże"

zawiadomix rząd angielski, iż Polacy zbombardowali miasto Wilkomiz,

podczas czego miało zginąć kilkanaście osób, €

* TIMRS zanieszezra ogwiadezrenie puit, Foantreroy, ktöry twier=

dzi, że bolszewicy ponownie pajadą Polskę, Skoro zaketwią się z woj=

skami gen, Wrangla; Oprócz tego PUŻk, P, powiedział, że wraca do

w połowie stycznia,
*

ASS, PRESS donosi z że W Cdessie wybuchły

anty-Zyd6wskie rozruchy, Bardzo wiele Żydów miaxo zginą podczas tyb

zaburz eis
*

* WORLD zamieszcza włąsną depesze 2 Vashingtonu, W której dono=

si,văe Stany Zjednoczone nie wezrę udziału w blokadzie sowieckiej Ro-

1; .

к фи ASS, PRESS donosi z Sewastpola, że bolszewicy przełamaji cen-

trum armii gen, Wrangla i zmusili anty-bolszewickie wojska do uciecz=

ki,
*

 

EVENING POST zamieszcza własną depeszę z Weshingtonu, w któ-

rej donosi, 2e 2olecy na je przebaczyć ge Zeligowskiego jego zbunYo-

wanie'się i zająć Wilno, Litewscy reprezentanci zaprzeczają kategory-

cznie, jakoby Litwini dopuszczali się we Wilnie nadużyć.

3-go listopada,
*

ASS, PRESS donosi z Eopenhagi, 2e w loskwie wybuchza anty--'

bolszewicja rewolucya, Bolszewicy mielei stracić bardzo wiele osób, £.

do czego użyto nawet karabinów maszynowych, "

TIMES zamieszeza redakeyjny artykuł, W którym pisze o

$wie bolszewików nad armię gen. Wrangla, Gazeta pisze, że wycofanie

wojsk bolszewickich z frontu polskiego już dako się odczuć, Gdy armi:

polska walczyłe przeciwko bolszewikom i gen. Wrangel mógł czynić pos:

tępy: ale dalej walezyg nie mogła, musiszs zawrzeć pokój, G2ze

ta zapytuje się, czy czasem bolszewicy nie uderzą na Polskę znowu,

gây pobiję zupełnice Wrangla, Podczas następnej wiosny zobaczymy &

pisze Times - jek bolszewicy kochają pokój, Wobec tego radzi Times,

aby stanowisko Polski w zględem Litwy było więcej umiarkowane,
у плита у

 

St. A, T.

 

ARCHIVES |
New Vol-“*

17



RAPORT? BIURA PRASOWEGO POLSKIEGO W NOWYM YORKU.
2 Oni 30-go i 31-go października i ]-go 1i-

' stopada 1920.

W Raporcie, z 26-go i 27-go poździernika b.r.,
uke o interview Radcy Kwrpiszewskiego, ogłoszone w Washington Post,
Interview to błędnie podnje zdanie p, Kwapiszewskiego, jakoby rząd ра
Ski był w stonie podczas gdy тодез KwapiszewSki powie»
deink, że : " rzgd nosz ma za Саво zadań natury wewnętrznej, będgo w
stanie organizacyjnym". *

EVENING POST zamieściła reprodukeye "plokatow , rozpowszechnia~
nych w Polsce podczas najazdu bolszewików , w Angielskiem taomaczeniu
napisów na tychże plskatcch, -

- PUBLIC LEDGER zamieszcza własną depesz; z Lond@ynu,< której do»
nosi, że w Moskwie odbywa sią wcśn: konferencys hond1ow", pomiędzy bo
lszewikani i zngielskimi przedstowicielmui przemysłu,

TASEINGTON POST zamieszcze" relskcyjny artykuł; w którym opisuje
wanózlizm bolszewików.Bolszewicy, w braku pieniędzy, wystawili obecńż
kolekcye obrazów i innych dzieX sztuki na sprzedaż, Gazeta twierdzi,
iż wszystkie dziełn z Emuitażu petrogrodzkiego powinny być skonfisko~
wone przez rzędy Proncyi i Angiii, gdyby zostrzy kupione przez angiel
skich i francuskich obywcteli, e'następnie powinny być zrwócone Ro-
syi, po ustaleniu stosunków tonże,

ASS, PRESS donosi z Warszawy, że rzęd polski stora się zarcdzię
brakowi mieszkań w Werszawie i w tym celu wydaz rozporzączenie, że
tylko trzy pokoje noże zajmow=ć rodzina, bez względu na stanowisko i-
zajęcie, Rozdzielaniem żywności zajnuje się w cięguAner, Rel.
Administration i zajmować się będzie podczas zimy tekże, Wiadomości z
Kopenhagi donoszą, że w południowej Rosyi wzmaga się anty-bolszewicka
rewolucya, Bolszewicy opuszcz Odessę i Kijów, ŻZoXnierze z szeregów

przechodzę gronuânie do anty-bolszewickich wo jsk , *
CHRISTIAN SCIENCE Monistor donosi we wzosnej depeszy z Londym,

że wojska ukraińskie czynię znaczne postępy ne Podolu i w okolicy Ki-
jowa, Wojskom ukrzi/skim użatwie'swycięstwo tunt miejscowych żywiołów
przeciwko panowaniu bolszewizmu, *

TA SAMA gazeta donosi z Werszewy, że rząd bolszewicki oficysln&
zaakceptował trcktat ryski, Warszawski"Robotnik" ogłosi % tekst umowy
w Spaa,*zowartyj 2 alianteni przez byłego premiera polskiego, WX, Gre
bskiego, na mocy której Grobski zobowiązał Polskę wobec alientów w
pewnych wypadkach, jeżeli alienci mieli do zawieszenia br
ni z bolszewikami, "Robotnik" pisze z tego powodu, że układ ten stra»
cił na wartości, z tego powodu, że pomoc aliantów nie doszła do skut-
ku, czyli byłe bezefektownę, * *

TIMES zamieszcza Własną depesze z Poryżc, w której donosi, że
Gni parowania Lenina @ Trockiego sg w Rosyi policzone, Wiadomości te
Są oparte na opowiaćaniach Froncuzów, ktorzy po długiej niewoli wzSci
li do Francyi, Goy tylko rząd Sowietów upsinie w Rosyi, to ornia bole
szewicka rozbije się na wolne bandy i będzie rabować, Nawet Lenin nie
może polegać obecnie na swojej czerwonej amii, gdyż o@ czasu pobicta
jej przez armię polską, straciła ona no wartości, Kierepski wyj echaz
z Progi Ho Warszawy, gdzie ma ustanowić główną kwaterg przeciwko bol~
szewikome з * £

© „TIMES zemieszcza własną depeszg z Kopenhgi, w ktôrej donos i, 3e
gen, Zeligowski wysłuk do rządu litewskiego notę, w której domage sie
ewaukacyi terytoryum, jakie Polacy kontrolowali podczas czerwea 19207a wzywa o przysłanie delegatów do Wilne, w celu nawiazania ukzaбот. Rząd litewski nie odpowie na tę notę; Jednocteśnie rząd litewskipowiedomił swojego przedstawiciela w Washingtonie, że teror wzmaga s$
we Wilnie i ne prowincyi, okupowanej przez wojska polskie, Według
brzemienie depeszy, Polscy angcaje się nad Litwinami i nieli podobno
pobić kilku księży litewskich, Przedstowicis] litewski zaprzecza, ja-
koby појека niemieckie szły na pomoc Litwie. /As8, PRESS depesze i in
ne donoszę, z wiarogodnych że"niemiecey ochotnicy grone@nieprzechodzą granicę litewsyQ-niemiecką, a nawet pociągi" arunicyi wysy~щие Są przez Niemców i tó nietylko ze Wschodnich Prus, ale także zNieniec centralnych/, -

438. PRESS donosi z Washingtonu, ?e Legacya Polska otrzymała z
Ministerstwe Spraw Zagranicznych depeszę, w której zeprzeczonu; јако»
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by wojsko zen, Żeligowskiego dopuszczało się nadużyć we Wilnie, Solo-! New York)mon Salzman, członek rzędu polestyńskiegó, był w tym czosie we Wilniei oświadczył Konsulowi Srokowskiemu, że właśnie wojsko Zeligowskiegozeprowadziło we Wilnie porządek,
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ASS; PRESS donosi z Warszawy, że rzę@ bolszewicki nazożył cenę

w sumie 1,000,000 rubli na głowę pułk, P, Cedric Fountleroy, Amerykań

na,.który dowodził Eskadrylę Kościuszki w Polsce, Niepowodzenie wojsk

, Bad ego pod Lwowem, bolszewicy przypisu ję właśnie pułk, Foun~"

Ęfgroy. 73321: fountleroy przyjechax wozorcj do Stanów Zjednoczonych,
gdzie ma zająć się zakupnem aeropl@ów dla armii polksiej, z polecenie
rzędu polskiego/, *

CHRISTIAN SCIRNCE MONITOR zamieszcza krótki edytoryat, W ktorfi
pisze o zajęciu Wilna przez wojska gep, Żeligowskiego, Gazeta pisze,

iż Litwini prgango rozszerzyć swe posiadłości domagają się Wilna i ob

lioy, zapomninejęc o tem, że w tych okolicach mieszka stanowcza wię-
kszos6 Polskôw, Litwa bez Wilna" nie może nawet myśleć o niepodległoś-~
ci, gdyż jest stanowczo za małą,

381-go października, g

HERALD z mieszcza własną depeszę z Paryża, w której donosi, że

ræd franouski zaprotestował u rzędu angielskiego, iż sekretaryat Li-

gi Narodów używa'więcej angielskiego języka, o@ języka francuskiego
do rządów państw, 2 nawet wszystkie komunikaty do Francyi, redagowane

89 w języku angielskim, Note rządu francuskiego przypomnine, że język
fr&DCUSki jest zwyczajowym językiem dyplomatycznym, więc sekretaryat

Lilit powinien choć komunikaty do Prancyi redagowaé w języku francus=
kim, & *

- ASS, PRESS Nonosi z Londynu, że sowiecki handlowy komisarz w Af
glii, Kamieniew, k$żóry na rozkaz Lloyda Georga musiał opuścić Londyn,

przyfayrdo Moskwy i twierdzi, se w tyn sanym dniu, kiedy wyjesdéaz в

Londynu, pewien bank angielsk@qrozpocsgk inkasowanie czeków gen, Wrer

gla, Aby więc pozbyć się wpływów obcych, Kamieniew radzi pobiózupeł="

nie Wrangla, a wtedy - zdaniem jego - następi uznanie rządu sowietów,

DEARBORN INDEPENDENT zamieszcza obszerny artykuł, W ktorym pi-

sze o tem, źe raport Sauuela'o pogromach żydow w Polsce jest rozpo-

wszechnianynpo całym świecie, natomiast raport Morghen&żhau ukazał się

tylko raz i Zydzi dokładcję starań, aby go więcej nie publikować, W

związku z tę Sprawą pisze pismo, że Żydzi starają się w każdej gazec?

isaé o rzekomych pogrémach w Polsce, przez со zmuszaj? Amerykanów &c

ńyślenia nad tę sprawą, Dalej gazeta zamieszcza części raportu Sanuc

1a i Morgenthau'a, porównując obydwa raporty, cytując także wyrażenie

innych członków Komisyi, które badały sprawę pogromów w Polsce, W re-

zultacie pisze Independent, że Polsia otworzyła swoje bramy dla wypę-

dzanych zewszęd żydów ; Żydzi cieszyli się wolnością w Polsce, & на~

wet posunęli się do tego stopnia, że utworzyli państwo w państwie,

Po rozbiorze Polski'Żydzi urośli w Polsce do potęgi ; nie byli nigdy
Polski, to też starali się przy każdej okazyi szkodzić

Беноа. а taką sposobność mieli podczas najazdu bolszewickiego, Te

kilka faktów - kończy gazeta - powikny wystarczyć wszystkim, aby ато.

mieć oo Żydzi chcę z Polski uczynić, 2 *
NEW YORK AMERICAN zsamiesoix artykux Mäkimisliana Hardena, w kto.

rym on pisze, że 108 Polski jeszcze jest w zawieszenie, ponieważ (zi.

ko, które powstało z nieczystej miłości, nie może się radować, Pols:

ska i jej tak zwana./so-celled/ niepodległość nie jest jeszcze zabez.

pieczonę, Następnie Harden rowpisuje się o rozbiorze Polski i o mo-

tywach owczesnych ceserzy Niemieg, Rosyi i-Austryi, jakie poprzedziX:

wypadki przed ostatecznym rozbiorem Polski, New York American zapowi
da więcej artykułów Hardena na ten temat; - +

TRIBUNE zamieszcza artykuł Frank's H, Simondsa, w którym on pi

sze o przebiegu konferencyi ryskiej, Zaznacza przytem,'*że konfe ren?;

w Rydze, jest. taksano wagna, jak konferencye poprædnie, 2 choéby n°."
wet wersalska, Przytem Simonds" zastanawia się nad pokojem zawartym w
Wiedniu, jak również w Paryżu, Pisze także, że Polska nie miază trué

ności w przyłączeniu prowincyi z=branych przez Austryę i Niemoy, cho.
z Galioyę Wschodnią" jest mały kłopot, który Polska pokona,

1-go listopada,

ASS, PRESS donosinz Sewastopola, że bolszewicy rozpoczęli gwałt
wng ofenzywę przeciwko południowym wojskom,

ASS, PRESS dpnoósi z Warszawy, że Rada Ministrów zgodziła się na
plebiscyt we Wilnie i okolicy.

St, A. Tr,
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RAPORT BIURA PRASOWEGO POLSKIEGO W NOWYK YORKU,

Z dni, 28-go i 29-go paźćzier, 1920,

ASS, PRESS donosi, że wojska gen. Wrangla wycofały się z miasta

Aleksandrowska, na rzecze Dnieprze, Aleksendrowsk jest ważnym węzłem

kolejowym , - e 5

CHRISTIAN SOIENCE Monitox donosi, we własnej depeszy, z Londynu,

że uwaga rządowych kół polskich zostałA zwrócona na miasto- Mińsk, Depe

szardonosi, ăe 154000 wojska polskiego, pod dowództwie gen, Bałachowi-

cza, zajęło Mińsk, Gen, Bałachowicz zanierze zwołać sejm biszoruski,"

a następnie przyłączyć BiaXxoruś do Polski, Pomimo zawarcie przymierza,

bolszewicy Steraję się wyrzucić wójsko Bałachowicza z Mińska, Odnośnie

stosunków na Litwie donosi gazeta, że gen, Zeligowski wydał już prokla
macyę zwołujęcą Sejm we Wilnie, Taki*sam Sejm ma być zwołany w Kownie"

i następnie obydwa Sejmy połączę się, celem wybrania prezydenta Litwy,

którym ma być Polak, pra@dópodobnie Pizsudski, Ta same gazeta donosi"

we własnej depeszy z Wilna, że obecny rząd we Wilnie jest tymczasowyn$

Niedługo zostanie wydany rozkaz, celem zmomilizowania narodowej armii,

Tymczasowy rząd we Wilnie stare się nawąz2ć przyjazne stosurki'z rząda

w Kownie,8 ńastęphie starać się o przyłączenie Litwy do Polski, Goy to

się nie uda, to rząd wileński newięże takie stosurki z Polską, Ta sama

gazeta donosi z Pofyża, że jej przedstawiciel miał wywiad z ministrem

litewskim Puryckim; który obecnie bawi w Londynie,w celu zaciśnięcia

węzłów przyjaznych, jakie już łączą Litwę z Anglią, Ministrowi temu

powiedział francuski minister spraw zagranicznych, Berthelot, że spra-

we Wilna zostanie roztrzyguińętę na korzyść Litwy, Puxycki oświadczyz

także, że najlepszem"rozwiązaniem sprawy Wilna, będzie uznanie zupełne

niepodległości Litwy; Dodał on jeszcze, 15 rząd poltki posyła amnicyę
gen, Zeligowskiemu, co według jego zdźnia, Liga Narodów musi wziąć pod
uwagęś Omawiając narodowość we Wilnie, Grodnie i okolicy, Puryoki powb

dział, że jest tam 90 % Litwinów, którzy używają polskiego języka,
Wosjko gen; Zeligows :Le/go - zdaniem Puryckiego ~ nie składa się z Pols
ków, ale z Galicyan Şi“, i Niemców poznańskich, *którzy nawet nie umie ją
mówić po polsku / ?]." Purycki oświadczył tekże, że w całej Litwie wzma
ga sig ruch*niepodlegXościowy i niebawem Litwini wypędzą Polaków, T4
Sama gazeta,*we własnej depeszy* donosi z Rygi, że djktator litweski,
Chlezekwirys, jest bolszewikiem, *

CHRISTIAN SCIENCE Monitor donosi, że do portu gdańskiego przybyła
Silne flota angielska, ·

29-go października,

TIMES donosi: z Kopenhagi, że rząd sowiecki" odwołax swego przedsta
wiciela z Estonii, Skoro on przekroczył granicę, natychmiast został zę
aresztowany i pod strażą odstawiony do Moskwy, Obwiniony został o Sprz
niewierzenie rzędpwych płeniędzy, -

TIMES donosi z Paryża, że Rumunii przyznano całą Besarabię,
ASS, PRESS donosi z Brukseli, że Liga Narodów zamknęła już"sprayg

załatwienia kwestyi gdańskiej, We Wilnie postanowiono plebiscyt, Ofis-
cy2lnym językiem Departamentu Sprawiedlówości w Lidze Narodow, bedz is
język francuski i angielski,

AMERICAN HEBREW obszerny artykuX o zebraniu sie wybit-
nych Zydów z Ameryki, którzy radzili nad pogromami w Polsce, Rabin Wd
se odczytał авазы; od p. Poska Lubomirskiego, w której Posex zaprasza
rebina Wise'o

i

innych wybitnych Zydów na konferencyę do Washingtom
w sprawie tych pogromów. Po długiej i ostrej dyskusyi postanowiono pry
jęć zaproszenie voska, a nalto przedłożyć (lu uchwalono rezolucyg va ze
braniu, Gdyby konferencya i owe rezolucye nie pomogły=Brzmi dalej arty
kur y to Zydzi zorganizuja"demonstracye w New Yorku i większych Mia-
stach Stanów Zjednoczonych, Obok'artykułu zamieszczono dwie depeszę
Ministerstwo Spraw Zagranicznych, które American Hebrew otrzymał za po
grednictwem Legacyi Polskies w Washingtonie. Nodto.zomieszczons kilkh
referatów uczestniczących Żydów"w konferencyi, w których wypowi adano --

e

się przyjaźnie i-wrogo o Polsce. 10880|
JEWISH TZL, AGENCY donosi z Londynu że od czas@ł zajęcie Wilna | NSTITUIE

przez gen, Zeligowskiego tzabito we Wilnie 30 Żydów," | ARCHIVES
PRESS z Bimghampton, N,Y, zanieszeza wiadomość, że pani Turezynd!?" York

wdcz będzie przemawiać w tem mieście c Litwie, Poni Turczyncwiez oswia
dczyke, że Ziemia Suwalska jest checnie częścią Litwy i już od wieków
do Litwy należała, P, Turczynowicz reprezentuje obecnie 1i$6WSki Komi-
tet Pomocy z siedzibą w Kownie,

St.. A‘. Tr: ZF



RAPORT BIURA PRASO/EGO POLSKIEGO W NOJYM YORKU.

Z dni 27-go i 28-go poździer. 1920.

v v

ASS. PRESS dbnosi z W~.szcwyy że w Polsce zoBtak ustonowiong urzed

dyktotoro ktörym jest dr. Emil Godlcwski. Amerykańśki Czerwo«

ny Krzyś desygnowsz dwóch lckorzy do pomocy dr, Godlowskiomu, colon zwă

czonic tyfusu w Polseo.c v

ASS, PRESS donosi z Kovenhegi, że wojsko polskie wolczyły przez

pięć godzin z wojskcmi"litowskieni роћ Oranomi L zmusiły tych ostotnich

do opuszczenie pozycyi, ¥ ° ¥

SUB zemieszeza dopcszg z Brukscii, w ktéro} donosi, go Вайс Ligi

Inrodéw aby wo Wilnic i oklicy odbyz sig plobiscyt, celom

zedecydowanie do kogo micsto m Przez kilko godzin Liga lore

dów słuchaXe przodstowicieli obu peństw, nostępnie ofroczyłe sie nna ki

Ika godzin'i powzięłe sokrotnę doByzyę 6 plebiscycie,

ASS. PRESS donosi z PerySa, że p. Henry Fromaget, redoa ministe=

ryum spraw zogronicznych w rzędzie froncuskim, zobtoś naznaczony w ce-

lu ponownego odbycia konfercnoyi polskokgdańskiej. Pesyzyi ostatniej

konferencyi Folncy nic chcieli podpisać, ponieweż Becyzya wypadX:. nie

myśli Polski, Polsko domegr się prşystşpu do morza, w myśl troktotu wer

solkiogo. *
ASS, PRESS donosi z Londynu, że w Kbwnie obslono dotychczasowy

rzęd litewski i ustonowiono pro=bolszewicki, з
%

28~go рофозіотніксь
ninesiuwemewmeso nemhn iehee sere x

ASS. PRESS donosi z Hrukscli, że Liga Nsrodów obrodownXeno wie

Фото Kprowami, o członek Ligi Hymen, przedstowiciel Bolgii odczyteX re-

ferot, któryn wyłuszczył procę Ligi na nejbliśszą przyszłość. GXówne

Biuro Ligi zostoły już zomkniętłe i w liczbie 200 osób,

wyjechał już do nowej siedziby, йо Genewy. ¥ ¥

TIMES zamieszcze depesse z Koponhcki, w ktére] donosi, &e

czrezwyczajko bolszewickny z Dierżyńskin m czele, zgłodziko ostotnio
w Moskwie 700 zakłodnik&w, Dzierżyński zostoł mienoweny szefem militer«

nym no Moskwę i okolice. %

* PUBLIC LEDGER zomieszcze wł-snę depeszę z Woghingtonu, w Której

donosi, że wwszyscy prowie oficerowie w nrmii gen, ¥eligowskiego , 88"

obszarnikami z Litwy.*Posln podobno kolonizuje Litwę, BisXoruś i

nę polskimi rolnikomi, co nr być w sprzeczności z poględźni olicntów. R
ka informacye otrzymino w koXoch oficyclnych angielshkich."

* TA SAMA gazete, zomicszeze wZnsnę dopeszę z Pokinu, w której do-

nosi, że wojska *gon, Somenowr storky się z wojskemi chińskiemi w oko-

licy miasto Urgi, w Mongolii. Minister wojny w rzędkie chińskim rozkazć

okręgowym gubernetorom wojonnym zmobilizowoć wojska, celem odporcia ate

ku wojsk Semenown% *.. *

somi¥szezo wXosha depesze z Berlins, w ktérc;j donosi, se
niemicoki kEnclerz, Forenbach, ofwdadezy% 14 Hiomey nic stong sig Бої»
Szewickimi, pbniewnż no przeszkodzio tomu stonie zdrowy rozum obywate=

11 niemieckich» *
* PA SAMA gezeto zamieszcze w%osnę doposzę z Londynu, wktórej

donosi, 4e w Petrogradzie i Moskwie wybuchX ponowny powolucya"enty-bol-
szewicka. StYagenic 700 osób przypikuję tym rozruchom.

ASS. PRESS donosi z Poryżs, że gen. Wrzngcl zdołoł zabezpieczy
się przed ponownymi atckomi wojsk bolszewickich i eksperci wojskowi po»
kłodaję jekunjlepsze nodzicje w komponii zimowej,

UNIVERSAL SERVICE donosi z Wrshingtonu, Ze Bokäkawzncenic sWwe
wojskn we Wilnie 1 moiozn podobno oficymlnie zaprzeczyć, jekoby ge n.
Zeligowski i jego wojsko byl1 robolnntomi, LGegopys polsks w Washingto
піс пошисЖо 45 donicsienle "émicsznen",

ASS. PRESS donosi z P ве rzęd ongielski powisdomik iż
zrzeko się skonfiskownnych Mejętków obywotcli niemicckich, podczas то)»
ny norzecz tychée obywoteli.,

v vж
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RAPORT BIURA PRASOWEGO POLSKIEZGG- W NOWYM уовку,
Z dni 26-50 i 2-50 prédaier. 1920,

* ,

WASHINGTON POST zamieszcza oświadczenie radcy Poselstwa, p. Kwa~
piszewskiego, w którem wysjaśtia iż rząd polski- czyni wszelkie wysiłki
aby Zydów w Polsce traktowano dobrze, %daniem p. Kwapiszewskiego, czte
ry Komisyę obecni& przcvję w Polsce, których celem jest zbadanie
Spraw pogromowych, jek również ukaranie winnych, Rozkaz z głównej Kwa
tery Wojskowej pomógł wiele w złagodzeniu otaków żołnierzy polskich na
Zydów, Pon redca @6dsx dalej, że Zząć polski znajduje się obecnie w
Stanie chaotycznym, lecz wkw$tce zostanie uchwalona Konstytucya i rząd
przybierze definitywną formę« Gdy rząd polski ustali się, to na poésie
wie Konstytucyi wgjędnie przedewszystkiem, aby wszyscy obywątele Ycie-
szyli się w Polsce równouprawieniem, zakończył radca Kwapiszewski,

* EVENING POST zamieszcze własną Aepeszę z Brukseli, w której dono
81, ze Liga Narodów nie wierzy Polsce, aby gen, Żeligowski zajął Wilno
na własną rękę, Każdy prewie członek Ligi jest sołennie przekonany 18
gen, Zeligowski działax na rozkaz rządu polskiego, wobec czego Liga do
moge się stanowczego від Polski, 2 nie tylko zaznaczenia
że gen, Zeligowski został usunięty"z armii polskiej wraz z oficerami,
którzy pomagali mu w zajęciu Wilna, Paderewski -dodaje depesza - czeka
na Sposbność przedstawienia sprawy Polski, lecz Liga Nerod(w nie bierz
p. PalereWskiego poważnie, ponieważ wialomem jest iż nie posiada on
dość siły, aby zapobiedz wymaganiom imperyshistycznej kliki w
wie, P, Paderewski nie posiada nadto zupełnej władzy w swych rękach,
aby mógł sprawę Wilna odpowiednio referować ne posiedzeniu Ligi,. *

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR zamieszcza krótką uwagę redakcyjną , w
której omawia sprawę Gdańska, nazywając miasto poprostu "Gdańsk", a nż
"Danzig", Gazeta pisze, że każdy patryotyczny Polak domaga Sig preyia-
czenia Gdańska do Polski, dla zresztą zrozumiałych przyczyn, poniewa
bez GdoKska, prędzej czy później Niemcy zawładną polśkim przemysłem i
handlem; Skoro Gdańsk zostanie przyłączony @o Polski, to niemiecka pre
Gominacye na morzu Baltyckiem, należeć będzie do przeszłości, kończy
Monitor, a

UNIVERSAL NEWS SERVICE we wrasnej depeszy dohosì 2 Hanoveru, że
ne kongresie nacyonalistytznej partyi niemieckiej, przyjęto Haszo t
"Ghcemy silnego monarchy", Minister Hergt w swojej mowie zaznaczył, że
tylko monarchia może wyprowadzić z chaosu,

27-go października,

438, PRESS donosi z Brukseli, że ne posiedzeniu Ligi Narodów roz=
ważano sprawę Wilna, Z tego powodu wyłoniły się trzy wnioski, które
brzmią : l/ usuńęć siłę Polaków z Wilna i oddać miasto Litwinom co &
do tego whiosku, to zeznała wojskowa Komisym Ligi Naro@(w, że niema ta
kiej Siły, która by mogła usuîé Polaków z Wilna/ ; 2/ drugi wniosek
brzmi aby Polacy zatrzymali Wilno i 3/ wreszcie ażeby przeprowadzić
lebiscyt i w ten sposób roztrzygnąć zatarg pomiędzy tymi dwome naro~

Sami. ze strony Polski przemawiat prof; Aszkenazy; który zastąpił p,
Paderewskiego, ponieważ P, jest chorym, Aszkenazy przedstawił Sprawę
z pórktu widzenie polskiego, naotomiast litewski przedstawiciel, Walde
mar, przemewieł z punktu widzenia litweskiego i'poparX swe wywody rze=
komymi faktami, na podstawie których udowadniaż, że Wilno zostało zaję
te na rozkaz rzędu worszawskiego, Prawdopodobnie we Wilnie zostanie .
przeprowadzony plebiscyt, gdyż Liga"Narodów tylko w plebiscycie widzi
możliwość załatwienia kwestyi Wilna,

TIMES donosi we własnej depeszy z Londynu i% Liga Narodów żainsta~
luje'siq jug w preysety poniedziszek w Genewie, Sekretarz Ligi, p. Dru
mond, już wyjechaX @o Szwajceryi, e

TA SAMA gazeta donosi we wiasnej depessy z Londynu, йе policya an-
gielskaprzyZapaza kuryera bolszewickiego, przy ktétym znaleziono list
znanęj sufrażystki Sylvii Pankhurst do Lenina, W liście tym skarży się
Parkhusrt, że bolszewicy obiecali jej pomoc pieniężną, lecz ta do tej |
gory nie nadeszła, Wobec tego zmuszona była pożyczać papier od "Here] | ar

\

+

a" do swojej gazety komunistycznej, W liście tym zaznacza także, że
ruch rewolucyjny w Anglii szerzy się "gładko";

TIMES zamieszcza własnę'depeszę*z Londynu, w której podaje zaprze=
czenie pisarza angielskiego, Wells©, jakoby on się miał wyraźić, że w |
Rosyi stosunki są nie do opisania, Wells задаје daltj, 2e biela w Ro- |
Syi jest spowodowaną blokadą i napadami band Wrangla,
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HERALD zamieszeza depeszę z Paryża, W której donosi iż 08=-

%otnie wybory w Aystryi wskazyję najwyreźniej na to, że Austryacy Sq

przeciwni połączeniu się z Niemcami,*Z wyniku wyborów zadowolona jest

najbardziej Francys, Respoczęto kroki, celem przyłączenia Austryi do

Marej Ententy, #

ASS, PRESS donosi z Warszawy, że ze Wschodnich Prus* przesyłane Są

na Litwę w wielkiej ilości amunicya i karabiny maszynowe, Mawet wojsko

niemieckie przeje&dza przez grepicę całymi pociągami

Sledztwo wykazało także, że wielu żołnierzy przybyło z centrólnych Nie

mieś „ Sledztwo prowadzi międzya]lancko Komisya, W Krakowie, Poznaniu

Iwowie i w Warszawie zorganizowano Komitety, ktore majg no celu poma~

geć Wilm, Gen: Żeligowski czyni przygötowanis defenzywne. Z wasiu pol

skich misst wysłano już pomoc do Wilna,

TIMES zamieszcza wiadomość 1% Liga Narodow troszczy się obecnie

o złagodzenie epidemii tyfusu w Polsce, Wedkug sprawordania Sekretarya

tu Ligi Narodów, w Polsce było 231206 wypadk ów tyfusu, natomiast znisz

no domostw w Polsce/pewno Kongresowej/ 3£5,000, а ж Galicyi 438,000,

Liga Narodów wobec tego przeznaczyła $ 8,000,000 celem zwalczania ty-

fusu w Polsce.

St, As Tr.



RAPORT.BIURA PRASOWEGO POLSKIEGO W NOWYM YORKU,
Z dni 25-go i 26-30 paź dziernika 1920,

NEW YORK JOURNAL zamieścił ten sam artykuł o Lidze Narodów i rze.komem pogromis Zydcw w Polsce, jaki się ukazał w Мей American w ostat.nią niedzielę, »
PUBLIC LEDGER zamiegcir redakcyjny artykuł, w którym pisze o na.wiązaniu stosurkcw handlowych pomięćzy Anglię i bolszewikami; Gazetapisze że'pomimo starego napływu komunikatew o stosunku paistw do bol-Anglia absolutnie nie sig zawiera6 przyjaznych sto-sunków z bólszewikami, бо myśli Framcya o stanowisku Anglii jest'zns=nem dobrze, niemniej jest znanem Stanowisko Standwfzjedncczonych. jakie zostało wyłuszczone w nocie do rzędu włoskieBosNieznone Sa atoli. °bliżej motywy Anglii w nawiazeniu stosurkcw handlowych z bolszewikami,ponieważ je oskania tajemnica, pilnie strzeżona przez angielskich męśżów stanu, w

z26880 paź dziernika,
женки--- +
ASS, PRESS donost2 Bombaju, że bołszewicki pre elstawiciel ze jaxemira w Buch. rzg, Zajecie pazacun poprzedzizy walki przed pokacai na ulicach, Emir uciekł do Atzanistem, +ASS, "PRESS donosi z Kopenhagi, że znany finansista amerykański,. Venderlip, nadesrax depeszę do finonsist/w omerykańskich, w ktgrej do-nosi i% otrzymax koncesyę od rządu sotieckiegow oXnocno-wschodnie jSyberyi dla finansistow smerykenskick, k§orey me ę zajęć sia różwo jemkopalni węgla, nafty i rybozostwag Cake ta koncesya wynosi 400,000 kWEmil i prace mają się'rozpocząć z początkiem przyszłego roku;488, PRESS donosi z Tokio, ke japońska gazeta Hishi obwinia ameryk@ńskiego kapitana morynezki, Watsona, o Szpiegostwo narzecz StanówZjednoczonych, Dochodzenia w Departamencie Stanu wykazałyj że kapitanWatson zwiedzał podstawę Operacyjną floty japońskiej Жа prośbę Depertamebtu Merynarki i w japońskich oficercw; zSOCYALISTYCZNY GALL zamieszcza wiadomość it do New Yorku przybyłniejaki dr, Dubrbwsky, który żajmuje Się zbieraniem składek TR rzeczŻydów rosyjskich, Twierdzi on, że jest wysłannikiem Komitetu/Żydowskiego z Moskwyf jeki me nadzgr nad Żydami na Ukrainie 1 w Résyi, W wywija~dzie podaje; że Pw Komitet zajmuje się specyalnie Żydami, którzy Beierpieli od pogromćw, Oświadcza że będzie więcej pisać w tej sprawie, шихchoć tym razem o pogromach w Polsce nie mcwi, 816 да Ukrainie i w'RosypGLOBE zamieszoga Własną depeszę z Warszawy, w której donosi, żewice-minister Roman Rybarski, wyjedzie nief¥ugo do Stamow Zje~dnoczonych, celem zainteresowania amerykańskich barkerów w pożyczcepolskiej tutaj, od której Polska ma płeciś 8 %. Z źodróży p, Rybarskieво spodziewaję się znakomitych rezultatów, Je&ng z najbardziej potrzebnych rzeczy ăla Polski jest rezonsjrukeya przemysłu polskiego i wag»nie dka tej rekonstrukeyi wice-minister Rybarski spodziewa sie osiag=nąć kapiteły, Podczas pobytu #UAaj przedst wi minister Rybarski polecajacy list od amerykenskiego attache handlowego przy Boselstwie w PolsePoza Stóraniem się zainteresowania amerykańskich bankierów przemysłempolskim, minister Rybarski starać się będzie zacięgnąć pożyczkę w Sta-nach Zjednoczonych, *

уASS, PRESS donosi я Londynu, że rząd sowietów rosyjSkich #atyfikowaX preliminarya Pokojowe pomżęd zy Polską i bolszewikeni,Sprawe ta re-ferowar Czyczeryn, ktory"ogwicdezy%, że Polska nie udzieli pomocy res»kcyjnym żywiołom w Rosyi; ani też pomocy gen, Wrangiowi,TA SAMAABencya donosi z Sewastppola, że wojska gen, Wrangla zabreІї €o niewoli 15 tysięcy bołszewików, podczas ostatnich walk na pozud=niu, ' *
GLOBE zamieszcza kilka listów Żydów, w których oni w dalszym ciągu rozpisuja sig o pogromach w Polsce, £ *TINES zamieszcza Gepeszę z Paryża, w której donbsi, żeprzed Reda Ambasadorów przemawiaji polscy i gdańscy delegaci, nie mo-gÎc 0686 do żadnego rezultatu, Ani folacy ani G@ańszczanie nie zechebli zgodzić na jakiekolwiek ustepstwas Stanowisko Anglików w tej sprawwie jest takie, że oni utrzymać hegemonię Gdańska, podczas gdy.Francuzist'arają Sie daß Polsée więcej praw i wzmocnić stanowisko Polkw Gdańsku, Wobec tego faktu, że żadne strona nie chce dstępić, więcRada Ambasa&or gw Spodziewa się że cara ta Spr&wa zostanie załatwionakompromisem,

s. A! т.

 



RAPORT BIURA PRASOWEGO POLSKIEGO W NOWYM YORKU.,

Z dni 22-go i 23-go października 1920,

HEARALD zamieszcza redakcyjny artykuł, w którym pisze o zajęciu

Wilna w ten sposób: Wkrótce po po@pisaniu warunków zawieszenia bro-

ni w Wilnie wytwórzyła się sytuacya podobna do sytuacyi we Fiume, We»
dług paktu zawartego pomiędzy Polską i Litw@, Wilno zostało przyznane
Litwie, lecz widać z całego zajścia, że Żeligowskimusiał naprawdę '
zrezygnować, aby wypełnić żądania swoich żołnierzy, Gazeta przyznaje,

że zajęcie Wilna zostało potępione przez rząd polski oficyalnie i je-

żeli Li ga ero@ówcoś w tym wypadku nie poradzi, toŻeligowski będzi

Siedział we Wilnie, połobnie jak d'Annunzio we Fiume, W artykule nie-

ma' nic przeciwko Polsce z kagx powodu zajęcia Wilna przez Zeligowskie

о,

* W T3J SAMEJ gazecie ukazał się list M, J, Vinikasa, letewskiego"

przedstawiciela w Stanach Zjednovzonych, w którym on zaprzecza,

jakoby Litwini masakrowali ludność we Wilnie, wkrótce po zajęciu te=

goż, Powiada on, że Litwini zajęli miasto w dniu 26-go sierpnia br, *
i ludność żydowska podejmowała ich entuzyastycznie, a i Polacy nawet,
którzy we Wilnie stanowią: 30 # /?/ ludności , nie urządzali z tego po
wodu żadnych manifeśtacyl, Przyznaje on, że bolszewicy zabili kilkana

ście osób we Wilnie, ale Litwini nie за za to odpowiedzialni, List

ten stanowi ofpowiedź na depeszę jaka ukazała się w tem piśmie z Pary
ża, w której Paderewski oświadczył, że Litwini masakrowali ludność
polskę przy zajmowaniu miasta,

HERALD donosi z Paryża, że Paderewski powążnie zachorował i"praw
dopodobnie nie weźmie udziału w obradach Ligi Narodów w Brukseli,*

TRIBUNE zamieszcza własną depeszę z Berlina, w ktrej donosi, że
rząd niemiecki czyni wszelkie wysiłki &by zatrzymać Sląsk przy Niem~
czech, Widząc* jednak że to się nie uda, zamierza zatrzymeć choć te bod
części Sląska, w których będą przeważać głosy niemieckie, Rada Ambass
dor ów ma wkrótce ustanowić datę plebiscytu, pomimo że Polska domaga
się jeszcze zwłoki, ponieważ pragnie rozszerzyć więcej propagadny,

ASS, PRESS donosi ze Stokholmu, że rząd norwegski odmowiX wyda.
nia pozwolenia na przejazd przez terytoryum norwegskie bolszewickim
delegatom do Niemiec, Zinowiewowi*i Losowskiem,

ASS, PRESS donosi z Warszawy, że w Sejmie polskimwiększością zx
Sześciome głosami uchwalono utworzenie senatu w Polsce, PosXowie* Soe
oyalistyczni, ludowi i z-partyi roboţniczej wsezgli wielki haXas, spb
wając rewolucyjne pieśni, Zamieszanie doszło do takiego stopnia, że
Marszałek musiał odroczyć obrady, Niedawno Wybrani posłowie niemieccy
z Pomorza rzucili właśnie tych sześć głosów, * +

TIMES zamieszcza własną depeszę z Paryża, w której donosi, że
na posiedzeniu Rady Ambasador/w rozważano kwestyę ostatecznego zadecy
dowania wolności miasta Gdańska, które by mogło mieś własńy emblemat
Polscy delegaci oświadczyli, że takiej decyzyi nie podpiszą, Polscy
delegaci oświadczeją także, że jedynie polska ma*prawo kontrolowania

cła w Gdańsku ; Gdańsk jest wolmem miastem, ale pod kontrolą
Polski, W nocie przesłanej Radzie Ambasadorów polscy del&gaci wSkaza~
li wragnie na swój sprzeciw i domagają się ponownej konférenoyi, pod»
czas której Polacy i Gdańszczanie powinnd byé wysZachani,

TRIBUNE zamieszcza artykuł Franka H + Simondsa, w którym pisze on
o Wilnie, jako o drugiem Fiume na potncofh Simonds poza opisaniem
Wilna tak powiada: Wilno przez całe wieki należaxo do Polski , luda

ność jest w większości polkkg od takiego czasu, że nawet nie można .
dociec' faktycznie kiedy ludność polska zaczęła być we Wilnie w wigkes
szogoi, Wilno jest dla Polski konieczne pod wiéloma wegledami, tek
pod względem strategicznym, jak i ekonomicznym,

24-go października,
annnmesmee memmmm----
ASS; PRESS donosi z Kowna, że Litwa cała jest objętę penicznym

strachem, spodziewając się lada chwila ataku wojsk gen, Zeligowskiego
NEW YORK American zamieścił redakcyjny artykuz Brisbane, w ktoe

rym on wsywa matki éydowskie aby grosowszy przeciwko Lidze Narod(w iw ten Sposób przyczyniły się do powstrzymania pogromów Żydów w Polscei na Ukrainie, 'Brisbane pisze że Polska słaba nigdyby fie zaatakowaza
i
E

potężnej Rosyi, gdyby za Polskę nie stała Liga Narodów; Brisbane: pis»Ш
że Liga Narodów jest całkowicie oâpăwiedzialng za pogromy ZQăcw, New York |

*.
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DEARBORN INDEPENDENT zamieszcza nader obszerny artykuł o przeciw-

stawianiu się Zydów prawdziwemu Amerykanizmowi, Gezepa dowodzi, że ży-

wskie organizacye pracują nad zachowaniem judaizmu, & czynią to po ci-

chu, aby nie zwracać uwagi społeczeństwa amerykańskiego na swoją dzia-

Ха1поб6і

TA SAMA gazeta zamieszcza krótką uwagę w której pisze że szowo

"POlack", jakie Amerykanie używali dawniej w stosunku do Polaków, po~

chodzi od Żydów. którzy tutaj w zmeryce tem mianem Polaków określali,

TIMES zamieszczax wiadomość, w której donosi, &e P. PoseX Lubomir

Ski przenewżaż na zebraniu Women's University Club, gdzie oświadczył

że konferencya w Rydze uznała niepodległość Litwy, a nadto dodex że

Polska pierwsza pozwoliła na zatrzymanie Wilna Litwinom, lecz Litwini

pozwolili na zajęcie Wilna bolszewikom i następnie z ich pomocą i pod

protekoyg zaatekowaliPolaków, Na tem samem zebraniu przemawiała ipa

ni Lubonirska, fons P, Posta, na temat Patriotyzmu polskich kobiet,

CALL zamieszcza odezwę Polskiej Komunistycznej Par-

tyl, w której polscy bolszewicy napadają na Polskę za to iż* prowadzie

wojnę z bolszewikami rosyjskimi, Odezwa między innemi głosi, źe polski

proletaryat nie miał najmniejszegg powodu do zaatakowania bolszewików,

ASS, PRESS donosi z Washingtonu że zmerykański Czerwony Krzyż wal

szym ciągu pracuje w Europie skutecznie, niosge pomoc potrzebuàîbym.

W samej Bolsoe późnocnej/ Czerwony Erzyż"zakożył 258 szpitali, ześ

w południowej Polsce przeszło 1000 Szpitalię- Oprócz tego Czerwony Кезај

zajmuje się Czieśmi i urządza dla nich specyelne przytułki,

ФІМЕВ zamieszcza opowiadanie p, W, Paxmer Fuller, która niedawno

powró6iła z Pol&i „ Bawiła ona w Warszewie podczas najzdń bolszewic-

kiego, więc widziała naocznie co się wtedy w rolsce działo, Dziś Pol=

ska znajduje się w barzdłej okroprem położeniu, jak jakikolwiek infy

kraj na świecie, Pani Fuller zajmowała się akoyg ratunkow w Pôlsce,

podczas gdy jej mąż pracowsz nadzorowaniem tekiejfsamej pracy, Wszys

tkie zapasy żywności i ubrania, p, Fullerf zniknęły podczas

ostatniej wojny, Polacy"nazywają wojnę europejską , Wojną Starą.

25-go października,

- НВП YORK AMERICAN zamieszcze wiadomość, w której ogłasza, że tutd

si Zydzingamierzajg w jakiś sposćb „skończyć pogromy Zydów w*Polsce,

W tym celu wybrano Komitet ze znakomîtszych Żydów w tym kreju, którego

zalaniem będzie przeprowadzić szerggkonferencyi z Poszem polskim w Wa

shingtonie, Komitet ten przedłoży p. PosZowi zapatrywanie Żydów w tym

kraju na sprawę pogromów # Polsce, Przeciwko poszaniu Komitetu wypo=

wiedziało się kilku Żydów, którzy utrzymywali że zaproszenie jakie wy=

stosowaz Posez ma podłoże czysto polityczne; ponieważ chodziro to, aby

Żydzi popierali pożyczkę polskę w tym kraju, Wniosek jednak"co do рв=

słania Komitetu przeszedł małą жніяфиких gXOSÖWs
ASS, PRESS donosi z Budapesztu, że na Węgrzech rozpoczyna Się таћ

anty=żydowski, Biskup Prohazka przemawiał na zebraniu i domagał się

uchwalenia tak@ch praw, ma mocy których możnaby było zmniejszyć ilość

żydowskich studentów na uniwessytecie i kolegiach, *

ASS, PRESS donosi & Brukseli, że przybyli tam paderewski,polski

delegat do Ligi Narodów, a także WaŁdemar, litewski przedstawiciel w

Paryżu, w celu dowodów odnośbie Wilna, Komisys, która Das

wiła we Wilnie już po zajęciu tegoż przez Żeligowskiego tekże przybyła

do Brukseli i przedkoży swoje sprawozdanie, *

HERALD donosi we własnej depeszy z Paryża, że na ziemiach okupo~

wanych przez wojska gen, Wrangla rozpoczęła się kampania polityczne za

utworzeniem monarchii w Rosyl, Sam podobno Wrangel jest temu przeciwny

lecz jego oficerowie namawiają wciąż wojskb, a także agitują wśrśd lud

ności i agitacya ich podobno odnosi sk@tek, Jako następnego cara w Ro=

syi wymieniają Michała Aleksandrowicza, brata Mikoxaja~nieboszczyka,

GALL zamieszcza własną depeszę z Warszawy, w której donosi, że

Sejm polski ratyfikówax pokój z boiLszewikamL/[rakiej depeszy niema w |

e « 

  

żadnem innem piśmie, mni nie podaje jej również Ass, Press.] | цен York )
*-

TIMES zamieszcza redakcyjny artykuł pod tytułem Gdańsk i Polska

którym pisze iż Gdańsk" byX tylko jedynym portem dla Polski i przez
wieki należał do Polski, mając własną autonomię, Lecz mieszkańcy Gdań-
Ska Są przeważnie Niemcami i dlatego też alianci utworzyli miss

to" , które od czasu podpisania pokoju, był pod kontrolą Niemiec, Nast

pnie gazeta Fopgisuje się nad tem, że Gdańszczanie ogłaszeli neutrălné

w tym czasie, kiedy bolszewigstr zn&jdowali się pod bramami Warszawy,

, Ag Tr,

 



 

RAPORT BIURA PRASOWEGO POISKIEGO W NOWYM YOREU.

2 dni 20-go i 21-go paźdzder, 1920,

¢

LITERARY DICESE zamieszcza artykuł, w ktrym pisze o długach ro-

syjskich we Francyi,Drugi te wynoszą w przybliżeniu od osiemnastu do

dwudziestu jeden bilionów franków, # zostały zaciągnięte przez rząd

cesarski w sumie 7,000;000,000 fran, ; przez kompanie kolejowe w su~

mie 9,000,000.000 fran, i przez prywatne przedsiębiorstwa , jednakże

zagwarentowane przez rząd w sumie 3,000,000,000 fran, Rząd bolszewich

nie chee uznać tych dług w, to też Francya ze swej strony nie uzna +

żadnego rządu w Hosyi, który nie podejmie się spłacenia tych

TA SAMA gazeta zamieszcze obszerny artykuł o tak zwanej MAŁEJ EW

TENCIE,* zapoczątkowanej przez czeskiego ministra spraw zagranicznych,

Benesza,*Gazeta,oprócz zacytowania ustępów z gazet tutejszych i euro-

pejskich, podaje mapę tej nowej Ententy,

TA SAMA gazeta zamieszcza opis ewakuacyi Białegostoku Wrze z Ame=

rykaiski Czerwony Erzyă, Porveznik Hardy ze Stancw Zjednbezonyoh miaX

właśnie poruczone wydostanie wszystkich zapas jw żywności, więc cipisu

je o niezmiernych trudnościach, jakich" doświadczał,

GIOBZ zamieścił list pewnego Żyda, który pisze iż w niedługim -

czasie rząd polski znów zamierza przeprowadzić pożyczkę w tym kraju,

Wsywa on prseto'Zydow aby dokogyli starañ iżby sig pożyczka polska

nie udała wcale, Twierdzi on, że Żydzi są wstanie przeszkodzić, )ейе-

11 się odpowiednio zabiorą do tego, *

EVENING POST zamieszeza korespondensyg Arthura Ruhr z- Warszawy,

w której pisze on o masowcm opuszczaniu Polski przez Żydów, Powiada

on, że Zydzi tysiącami wyczekują przed Korsalatem Stanćw Zjednoczonył

czekając na paszporty, Spodziewa się'on, że conajmniej 250,000 Żydów

wyjedzie w tym roku z samej Warszawy, Korespondent dalej donosi, źe

wyjeżdżają Oni dlatego, pońieważ nie mogą sobie da$ rady w Polsce, a

nie dlategoy że są Zydami , jakby może ktoś sądził, iż ich Polska

prześladuje, *

21-go października,

e

© PUBLIC LEDGER zamieszeza waas depeszę z Warszawy, wktórej dono

Si, że wszyscy eliesnci komisarze, którzy byli tek gorliwi w doradza

niu Polsce, jek ma załatwić problem Wilna, dali nareszcie spokój Pol=
Sce z6 swojemi radami, ponieważ Piłsudski zagrozi X rezygnację % oświa
dozyX, że im da Sposobność rozwiązania"tego węzła gordyjskiego; Pola=
cy mają nadzieję, że"Stany Zjednoczone, jako jedyne mocarstwo nie in-
:eïësowane w Europie, poradzą Polsce najlepiej, co uczynić w tej kwes
y1. z * *

ASS, PRESS donosi z Londynu; że tam otrzymano iskrówkę z Moskwy,
w której rząd sowiecki zaprzęcza, jakoby w Rosyi wubuchko powstanie
anty-bolszewickie, Iskrówka kładzie specyalny nacisk na Nizni Nowogz=
ród, gdzie rzekomo władze ma sprawować Maria Spirydonowa, znana rewo~
lucyonistka rosy jska,'ktcra w ostatnich czasach opowiedzieć się miała
przeciwkb bolszewikom, * *

ASS, PRESS dénosi z Paryża, że dowédea Kogeiuszki Eskadrylif pux
kownik Fauntleroy, znajduje się w'drodze do Stanów Zjednoczonych,
gdzie z polecenia rządu polskiego, ma się zająć rekrutacya lotników
amerykańskich do armii polskiejy *

ASS, PRESS donosi z Warszawy, że w Polsce wybuchł generalny =kex
strajk w celu zaprotestowania przeciwko utworzeniu w Polsce senatu,
W Warszawie oBbyto kilka wieców i wiecujący udali się do gmachu Sejmo
wego, теста:]? rezulucyę,

ASS, PRESS donosi 2 Мої wy że rządy bolszewicki" i angielski osiąg
ngły porozumienie odnośnie wymiany jeńców wojennych, %

"ASS PRESS donosi z Ze armiă gen, Bidennego, jak i on
Sam, Walczą obecnie po stronie Ukraińców, Komendant Dwunastej bólsze=
więkiej armii wyznaczył 1,000,000 rubli za schwytanie Budennego, Zy=
wego lub umarłego, *

ASS, PRESS donosi z Tokio, że rząd japoński nie odd& sprawy raso~
wej do decyzyi Ligi Narodów, wychodmo z tego założenia, że Liga Nero
dów nie posiada jeszcze dostatecznej kompeteneyi do roztrzygania tak-
kich sppaw, » *

TIMES zemieszcza włesnę depeszę z Berlina, w której donosi, żem
W perlamehcie niemickim rozpatrywśno sprawę wypędzenia przez rząd mie
miecki emisaryuszów bolszewickich, Zinowiewa 3 Losowskiego, Niektórzy
socyaliści niemieccy domagali się wycofania rozporządzenia »zadu, le
usiłowania ich pozostały bez skutku, | -
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ASS, PRESS donosi z Wamssawy, że Naczelnik Paźstwa Polskiego, 46

mef Pizewdski, wydał odezwę do polskiej w związku z zakończe=

filem kroków wojennych z bolszewikami, W odezwie tej Naczelnik prosi

„G cierpliwość żo%nierzy polskich, ponieważ pokój jeszcze nie jest pol

i spódziewa się, że oni tak samo będą pracować dla Polski pode

"ozas pokoju, jak pracowali podczas wojny, Naczelnik zaproponował .

także rzędowi polskiegu ії część tej Polski za którę żołnierze p&lsoy

powinne w formie własnościwrolnej należeć do żołnierzy,

PRZEGLAD PRXSY PROWINCYONALNEJ.
wwmmweewnmemve m mяmeene me onoemmenee

< DRY GOODS ECONOMIST zamieszeza artykuz Allena Griffina o przemyÉ

Ae tkackim w Polsce, Artykuz ten z Polskiego Biura Prasowego,

AMERICAN INDUSTIES zamieszcza także artykuł Allena Griffina o

warunkach przemysłbwych w Polsce, Artykuł ten także wyszedł z Polskie

go Biura Prasowego, 2 - -

STREET zamieszcza artykux Carl'a A, Randau o rekonstrukcyi pol»

kiegó przemysłu w Polsce, ArtykyX ten wyszedk z Pokskiego Biura Praso

з жево,

NORTH AMERICAN REVIEW zamieszcza obszerny artykuł o polskich nie

wjastach, pióra Charlotte Zellog, W artykule tym pisze autorka o pra=

cach ivudziale polskich niewiadt w życiu społecznem i politycznem

Polski, Artykuł napisańy jest z rzadką znajomością rzeczy i nader

przychylnie dle Polski, f

s REVIEW OF REVIEW zamieszoza artykut FRAnE a H, Simondisa o ocalenii

Polski i dwiata prrod hordami bolszewickieni, W artykule tym Simonds"

przeprowadza paralelg pomiędźy bitwą nad Maxne i bitwę pod Warszawa;

która nietylko ocaliła Polskę, ale także cazy świat, Хіти napisany

jest z vient,—È- znajomością rzeczy, jak wszystkie inne artykuły o-Pol=

все Frenk'a H, Simonisa, 1 fader w praychylnym tonie dia Polski,
AMERICAN z Philedelphii, Pe; zamieszcze redckoyiny artykuł, w

którym pisze о ze jęciu miestatWila przez wo jske polskie pod wodzą gen

Żeligowskiego, Gazeta powiaća, że wskutók tego zajęcia w Europie wyt=

worzyła się nowa sytuacjay tembardzie iè zajęcie Wilna Бухо przewi~

dzikne w Polsce oddawna, jeżeli nawet że nie wskazane przez таа pole

ski; W dalszym ciągi gezete zanacza, że polski poseX w Paryżu, p. -

Zamoyski; zapewnił promiere rządu francuskiego iż Polska Aeza#ouwoła=

жа 2eligowskiego, ArtyRuX zresztą jest przochylny dla Polski, ponie»

$i găzeta omawia prawie te okoliczności jekie towarzyszyły zajęciu .
na.“ v ¢ «

DISPATCH z St, Paul, 'Mins. zamieszoza nader ciekawa depesze #

Warszawy, w której donosi, że w niedługim czasie należy się spodziewa

generalnego ataku na premiera polskiego, Wincentego Witosa; ponieważ

on zdaniem dyplometćw, nie nsdaje się do kierowania Krajem, Jego zdol

sięgają tak daleko jek ministeryum rolnictwa w najlepszym razie

Wiadomoéé tę zakomukKikował koresponientowi Wiliam E, Nash, pewien dy»

plomata amerykański, Charakteryzuje on, Witosa jako człowieka

zdolności, le&kz oświażcza że w polityce zagranicznej poskugtije się

on ekspertami, a sprawę reformy agrarnej uięk w wzesne ręce, zdaniem

kor&spondenta to Witos zasmekował we władzy i rio prędko zrzeknie się

deds
PLAIN DEALER z Cleveland Ohio zamieszcza artykuł redakcyjny o

Pirsudskim i jego zamiarze ustępienia i pisze w'ten sposób t

Polska będzie pamiętała Piłsudskiego barózo Ażugo, poniewsé on ocalił

Warszawę w najkrytyczniejszym momencie, Hercă polski nie by3 4le uspo

sobiony przeciwko Pirsudskiemu, fawet w tym czasie, kiedy Polsce gro=

zixe ruina od hord bolssewickichs Pirsudski posiada wdzięczność naro=

du polskiego i uszanowanie całego świate,

St, A, Trojenowski
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RAPORT BIVRA PRaSOWEGO POLSKIRGO W- NOWYI- YORKLU,
2 dni 21-go i 22-go październ, 1920,

  

+ +

SUN zamieszcza wrasng depeszę z Washingtonu, w której donosi,że
Departament Stanu został poinformowany, iż bolszewicy chcą wymienić
jeńców wojennych ze Stanami Zjednoczonymi, Jak się okazuje, to w Ros~
syf bolszewickiej znajduje się zaledwie 35*ciu*Amerykanów, podczas .
gdy bolszewicy twierdzą że jest przeszko 3,000, Pep@rtement Stanu os»
wiadezy% i% nie zachodzi potrzeba wymiany jeńc(w, ponieważ Stany Zjed
noczone nie mają jeńców bolszewickich, *

GLOBE zamieszcza własną depesze 2 Konstantynopola, że bolszewicy
rozpoczęli ponownie kroki wojenne przeciwko Armenii, Zaatakowali oni
miasîo Kars, na Kaukazie, z zamiarem połączenia się z wojskami turec~
kiemi, +

INTERNATIONAL NEWS SERVICE donosi z Londynu, że Pixsudski miał w
się wyrazić że natychmiast zrezygnuje, jeżeli alianci domagać się bę-
dg oddania Wilna Litwinom,

22-go października,

TIMES zamieszcza artykuł, w którym pisze o zajęciu
Wilna przez gen, Żeligowskiego; Gezeta pisze o nocie polskiej, ja
wystosowano w odpowiedzi rządom" francuskiemu i angielskiemu, na ic

notg do rzgdu polskieg6, Nota polska zaznacza 4% oddanie Wil~
na Litwinom, choćby tymczasowo, będzie powodem do rozruchów w armii
olskiej,Times dodaje od siebie że jeżeli regd polski nie posiadi ty

їв siły, aby powstrzymać swoją sxmię przed zajmowaniem terytoryum, kx
które rzęd préyrækez oddać6 komu innemu, to też żadna siła nie pomoże
w tym wypadku, Jeżeli rząd nie jest wstanie załatwić takiej kwestyi,
to taki rząd nie jest mędem, kończy Times; € %

7IMES donosi w własnej depeszy z Kopenhagi, że komisarze bolszeŻ
wiecy masowo opuszyzaję Rosyę, zabierając ze Sobą zrabowane rzeczy,
Notoryczny kat, Peters, wyjechał już do Niemiec, biorìc z Sóbą przed~
mioty wartościowe ocenione na miliony rubli, Depesza dodaje, że jest
to oznaką bliskiego upadku bolszewizmu w Rosyi,

GLOBE zamieszcza wiasng depesze 2 Warszawy,w ktorej donosi że w
erlamencie polskim rozegra się nader ostra walkacpertyjna przy osta=

Ęeoznem uchwaleniu konstytucyi, Konstytucy2 ma wpłyngć źle lub dob»
rze na Galszy rozwój Polski i albo będzie oznaczać rozwoj, albo пра»
dek Polski, podobnie jak we wieku osiemnastym, Socysliści zabiegają
usilnie aty wybory Prezydenta odbywały się przez powszechne głosowenb
jek to jest w Stanach Zjedhoczonyah, Spodziewajęc się iż to zapewni
ponowny wybór Pixsulskiemu, kończy depesza,*
& GLOBE znów zamieścił list pewnego Zyda, który pisze że alianci
pozwalają Piłsudskiemu i Paderewskiemu /? / praktywować św, Inkwizycyę
remilionach Zydów, Korespomdent domaga się aby Stany Zjednoczone i
Anglia wpłynęły na zaprzestanie zabijania уд си w Polsce,

NATION pisze w uwagech redakcyjnych, że zawarcie pokoju z bol=
szewikami pokrzyżowało nadzieje francuskich imperyalistdmi polsko-
rosyjskich, którzy ustawicznie nad wojną w Paryżu pracuję,* Zdaniem
Nation, to Polske zamierza ponownie uderzyć na bolszewików, skoro od»
powiednio przygotuje'się (o tego, Wobec tego Nation domaga Się pre-
'pî‘owaazenia Śledztwa, czy Depart, Wojny naprawdę odstępuje Polsce amu

£ $
з AMER, HEBREW zamieszcza wiadomość, że rząd polski nie wydaje
Zydom paszportów na wyjazd za granicę, którzy nie mają dosyć pienię-
dzy na opłacenie podrćży, Gazeta przeto wzywa Żyd(w, aby" swoim krewa
nym posył€li pieniędze, ich'cheg tutaj sprowadzié.

ASS, PRESS donosi z Warszewy; że w odpowiedzi na note Brancyi i
Anglii"oświadczył minister Sapieha, że Polska potępia czyn Zeiigow=
skiego a z Litwą pragnie załatwiś wszystkie kwestye pokojowo, Hota "
dodaje, iż pomiędzy Polską i Litwą rozpoczęła się już wymiana jeńców,

HERALD zamieszczacw.esnę depeszę z Paryża, w której*donosi, ż6
pomiędzy rzędem angielskim a przedstawicielem bolszewików, Krasinem,
doszło do porozumienia odnośnie wznowienia stosunkow handlowych pomię
dzy Anglii i Rosyą. Lloyd George udzielił pozwolenia Litwinowowi na
otwarcie biura handlowego w Rosyi,

e
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ASS, PRESS Gonosi z Sewastopola, 3e bolszewicy smasakrowali 2500

ludzi w wigzieniu w Berdiafsku, wskutej rozporsedzenia r%&nych Komi-

syi bolszewickich / prawdopodobnie czrezwyezajek/.'
LONDYASKI TImes zamieszcza redakcyjny artykuł, w którym rozważa

możliwość inwazyi bolszewickiej w granice Indyi -i-w zakończeniu twier
dzi, że wszelka inwazya z północy jest niemożliwą, Times kończy arty~
kux tem zdaniem 3ż wiadomem jest że armia bolszewicka jest liczną,
lecz zawsze obawia się ważniejszej walki z regularnemi wojskami,

"ASS, PRESS Conosi z Aten, ż6 grecki parlament zbierze się w 50-
botę, celem zamianowanie regenta, ponieważ zdrowie króla Aleksandra
jest w poważnem niebezpieczeństwie, W Grecyi z tego powodu spodziewa-
ję się socyalnych zaburzeń, ponieważ narid częściowo jest éle usposo-
biony do premiera Venizolesa, si

CHRISTIAN SCIENCE Monitor zamieszcza własną depeszg z Warszawy,
że w Polsce wybuchk strajk kolejowy, Wszystkie linie kolejowe zostały
objęte strajkiem, Podłożem strajku jest Gomaganie się kolejarzy o
większe pensye, /Ass, Press nie conosi o tem/,

19-go października,

"ASS, PRESS бо ; że Litewska Agencya Prasowa z Kowna do
nosi, iż KomisyanLigi Narodów, odjeżdżając z Kowna poradziła załatwić
kwestyę Wilna Litwinom wedXug ich własnej woli, pokojowo, &lbo oręż:
nie,Litwini oświadczają, źe załatwią się z gen, Zeligowskim prędzej,
jek się komu złaje, jeżeli Francya lub Polska nie pośpieszą się ze
swojemi radami; Ta sana (eoesza donbsi, że minister spraw zagranicz-
nych , Sapieha, podaz sig do dymisyi, Zajęcie Wilna przez gen, Żeli~
gowskiego wpłynęło nader*ujemnietna stosunek Polski fo Państw nadbał-
tyckich, Minister fiński, Holsti, Wyjechał z Rygi, nie mogęo przyjść
do porozumienia z Delegacyg polską,

ASS, PRESS donosi z Warszawy iż gazety przypisuję Komisyi Ligi
Narodów że ona miała oświadczyć iż -kwestya Wilna powinna być załatwic
ng pomięćzy Polską i gen, Wranglem,

ASS, PRESS donosi z Paryża, że Paderewski 6dkożył swcj wyjazi
&Qo Warszawy i zamierze pozostać AYużej w Paryżu, omawiając z
is kwostyę zajęcia Wilna przez Żeligowskiego, Paderewski zamierzał po
czętkowo udać się @o Wilna g@zie miaX poradzić gen, Żeligowskiemu a-
waukacyę : tegoż., *

ASS, PRESS £ onosi a Ioniyru, że w pobliżu Grodna przyszło do waj.
ki pomięćzy wojskami polskiemi i litewskiemi, * *

TIMES zamieszcza wiesng depesze z Lonùynu, w ktirej donosi, że
rzęd grancuski i rzęć angielski wysłały wspólnę notę do rządu polskie
go w sprawie zajęcia Wilna, Notę tą wręczyli rządowi polskiemu posXo-
wie angielski i francuski, *

ASS; PRESS donosi z Londyru, że lord Curzon zawiedomiX Komitet
żydowski, notujący złe traktowanie Żyd w r&nych krajach, à e odtąd
zeżaleia żydowskietnie będą przyjmowańe w angielskiem ministeryum
spraw zagranicznych, a w Lidze Neroćów, -

"NEW YORK HERALD* zamieszcza wàzsuî depeszę z Paryża, w której (o-
nosi, że John Spargo, słynnynsocyelista amerykański, oświadczyX że
upadek bolszewizmu'w Rosyi nastąpi lada chwila, ByX on w Szwecyi, Fix
landyi*i Niemczech, gdzie badał różne osobistości w związku z bolsze=
wizmem, a także rozmawiał z ludźmi, którzy niedawno przybyli z Rosyi,
Upadek bolszewizmu przewidywany jest jeszcze przed: początkiem zimy, *

TIMES zamieszcza właszą depeszę z Washingtonu, w ktrej donosi,
że koka oficyalne washingtońskie Poinfomowane są doskonale o sytuscy
w Rosyi Sowieckiej,*Zdaniem Times'a, to wieśniacy rosyjscy zbierają
się na masowe wiece, na którychughwalajg rezulucye, donagajace sig
obalenia rzgdu Sowietow w RosyJ, "zady bblszewikdw sa pigtnowane i
charakteryzowane jako goxsze'o@ carskich,; Oprócz tego wieśniacy doma-
gają się zwołania parlamentu, na podstawie tajnego głosowania,

T$wes zamieszcza redckcyjny artykuł, w którym*w pisze o możliw ś
ci zawarcia przymierza pomiędzy Polską i Finlandya, jek również o ut=
wrzeniu Ligi peźstw nadbałtyckich, Gazeta powiada że pomimo iż pań-
stwa nadbałtyckie połączone będą daleko liczebnie słabsze od Rosyi,
to jednak połączone mogą skuèìcznie błonić swojej niepodległości,

. A, Tr,
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RAPORT BIURA PRASOWEGO W NOWYM czes od 25 paz.do 29 paz 1920.

/ PRIEGLAD PRASY POLSKIEJ W AMERYCE,/

GODJIZNNY KURJER NARODOWY/2 dnia 19-10-I920./ w artykule "Wydział argu-

mentuje" pisze, iż Wydział Narodowy ogłoszeniem kmpanji skZadkowej na

własną rękę, jakoteż pozniejszym ogłoszeniem swego "Oświadczenia" w tej

sprawie,postawił się w bardzo kłopotliwym położeniu.Wydział Nar,-mowi

red.-twierdzi, że tak jak Poselstwo Polskie reprezentuje rRzęd Polski

tak Wydział reprezentuje społeczenstwo polsko-«merykanskie,Jest to -

pisze dalej red.- fałszywy argument,bo trzeba pemiStać,że Poselstwo re-

prezentuje Rzęd polski i tutejszych obywateli polskich wobec Rzędu ame

rykanskiego.Wige w takim resie ~pyt& si rec... wobec kogo reprezentuje

Wydział Nar. społeczenstwo polsko-amerykanskie t.j.tych polakow,ktorzy

są obywatelami tego kraju? Wobec Ameryki nie i wobec Polski nie a więc

kogo?.W koncu redakcja nawołuje czytelnikow aby daważi składki tylko

na ręce Poselstwa a nie Wydziałowi Narodowemu.

WIADOMOŚCI CODZIENNE/ z dnia 21-10u1290-/ zemiesciły małę wzmi&nkę

o działalności prof.Arctowskiego,ktorego Urząd propagandy przysłał tu

w celach propagandy na rzecza Polski,przyczem wyraża uznanie za udzie-

lanie prasie polskiej rzeczowych referatow w prawie polskiej.

NOWY SWIA?/z dnia 26-10-1920./ zamieszcza sprawozdshie z wiecu jaki

" sie odbył w dniu 24 w Domu Narodowym w Nowym Yorku. ByX to wiec obywa-

teli polskich mx jak rownież obywateli. amerykanskich pochdzęcych 'z Кто

sow ,a głownie z ziemi wilenskiej,grodzienskiej,minskiej,Wołynia, In-

flant i Witebszczysny.Na wiecu tym,ktorego inicjatorem był kresowięc *

p.X.Kisielewski,przemawialj między innymi kresowiec prof.T.Siemiradzki,

B.D.Kułakowski i W.B%ażewiez,Powzięto rezolucję domagające się przy-

łączenia tych ziem wschodnich do Polski na zasadzie unji"rowni z rów-

путі, моїлі z wolnymi! Uchwalono rownieă za adres do prezydenta Wilsona

w ktorym zebrani apelują,iż zechce on zwrocić uwagę sekretarzowi sta -

nu na Colby'emu na %0,%% ziemie wschoänie nie sg integral:

częścią zkwxRosji a jak to własnie przedstawił on w nocie sws je)

w psrawie rosyjskiej.W koncu adresu zebrani wyragaje nadzieję,że pre-

zydent Wilson stosownie do głoszonej przez siebie zasady smostanowie-

nia narodow,wypowie się za rozstrzygai$ciem tej sprawy w ten sposob,

że zasada ta nie będzie naruszona.Pod adresem tym podpisani sa profesc.

Tomasz Siemird@zki i ob.K,Kisielewski.

АМЗВУКА ECHO/z dnia 81-10-I920./ w artykule "Polacy w Ameryce" porusza

rownież sprawę zbierania składek na Polski Czerwony Krzyż przez Biuro

Ratunkowe przy Poselstwie i zarazem sprawę kampanji skłakowe urzędz0-

rej przez Wydział Narodowy niezależnie od akcji ratunkowej Poselstwa.

Zdaniem red.Wydział nie ma prawa do zbierania składek i nie powihien

przeszkadzać Poselstwu w pracy ratunkowej dla Polski.Mie szczędzi przy-

tem red. ostrych skow krytyki pod adresem Wydziału Na rodowego.
 

NEWY SWIAT/ 2 ânia 28..10-1920./ zamieszeza odezwe Komitetu Ebrory Nero..

dowej wsywajeca wszystkioh czZonkow K.0.N.i sympatykow do zbieranie

składek na Polskę i przesyłania tych składek albo przez konsula ty,8lko

przez Biuro akcji retunkowej przy Poselstwie polskiem:Pieniędze te m

mowi cdezwa ~przesyłać tylko z wyraznym zastrzeżeniem, że ma je być

słane dla Pol.Czez.Krz. a nie na inne cele. Pod odeawg podpisary pre-

zes K.0.N.dr.K.Żurawski,

 

J M.

 


